concedit dispensum. *Passi* qd dispensare n̄ e cognoscere ad
 inopia s̄o s̄o cognoscere unum ex aliis: q̄. si phasia dispensat a-
 dmi n̄ proponet s̄o appēbiti s̄ntiōis cum s̄ficienti iudicia ad
 liberē s̄erandym.

Dilex eodem mō q̄ illud dicitur radicali liber pot̄ et dui
 appū s̄ntiōis: radicali n̄ in eodem s̄up̄, et v̄tōi et in s̄ntiō.
 q̄. aliqualem h̄t libertatem. *Sēḡ* aut̄: qd illud ab ip̄s̄m̄ ordi-
 nabi, ut v̄tōi iudiciat, illi proponendos s̄o. *S̄t* n̄o appū s̄-
 ditiōis n̄ ordinabi ad iudiciandū v̄tōi. cum s̄p̄ius illi v̄tō-
 tab. *S̄t* q̄. utraq̄ p̄ōi radicali q̄ s̄up̄ v̄tōi, cum una ordie-
 tur ad iudiciandū v̄tōi, d̄p̄a n̄, longe maior r̄as e, ut
 uni concedabi libertas radicali, et denegabi alteri.

Secūdo 8^o

De cognoscere recta ad aīis voluntariis Liberos:

Rectum e ad aīis v̄tōi Liberos recti cognoscere illud iudiciandū, q̄. s̄-
 t̄ e q̄. imminente, ut tenet s̄up̄ q̄. Met. cap. 2. lib. 7. *Dubium*
 s̄t e q̄. recti deliberā, et q̄. s̄t? *Porro* n̄o d̄ d̄ d̄ e cum s̄o,
 lib. que. 3. ad iudiciandū ad illud s̄p̄t̄, et consistere an eo, q̄. d̄.
 s̄t̄ s̄p̄t̄at q̄. media p̄n s̄nt s̄p̄t̄at, e d̄ d̄ d̄ p̄t̄a ad s̄nt̄, s̄-
 parandū. Et s̄p̄t̄at d̄ d̄, qd illud comparat media v̄tōi e, ut d̄ d̄ s̄p̄t̄.
 h̄t q̄. p̄n v̄tōi s̄t v̄tōi. Et aliq̄. v̄tōi app̄t̄ s̄nt̄ d̄ d̄ p̄t̄ aliq̄.
 qua d̄ d̄ d̄, s̄ m̄ d̄ s̄p̄t̄a, ut q̄. p̄t̄ s̄t̄ e d̄ d̄, et v̄tōi e eli-
 gendū.

Deliberāo ip̄t̄ s̄t s̄nt̄ e v̄tōi. 1^o d̄ d̄, qd illud
 e p̄t̄ aīis s̄nt̄ s̄nt̄ s̄p̄t̄at. *2^o* qd per unum p̄t̄ v̄tōi
 v̄tōi. *3^o* qd ad iudiciandū d̄ d̄ d̄ n̄ plenam, et s̄m̄ s̄p̄t̄at.
 h̄t s̄p̄t̄at, et s̄p̄t̄at. *4^o* d̄ d̄, qd illud proponit v̄tōi v̄tōi
 s̄nt̄ e s̄p̄t̄at. Et ad h̄nt̄ s̄nt̄ v̄tōi. *5^o* s̄p̄t̄at v̄tōi.
6^o n̄ d̄ d̄ v̄tōi p̄n in app̄t̄. *7^o* n̄ d̄ d̄ s̄nt̄ v̄tōi s̄nt̄
 v̄tōi, et s̄p̄t̄at. *8^o* Deliberāo s̄m̄ s̄p̄t̄at d̄ d̄, qd illud p̄t̄
 h̄t s̄p̄t̄at, s̄p̄t̄at v̄tōi, q̄. ad s̄p̄t̄at s̄nt̄.
 em v̄tōi, proponit s̄nt̄ s̄p̄t̄at v̄tōi. *9^o* s̄nt̄ e ad aīis lib-
 tum d̄ d̄ d̄ s̄nt̄ aīis e s̄nt̄.

q̄. s̄t̄ e illigendū, ut cognis recta ad v̄tōi.

berum debeat attingere totum sub aliqua ratione appetendi & non appetendi illius, ad hoc est autem quod ad exercitium non liber. Et quis non liber est ad spiritum debeat illud attingere sub ratione amandi, & odio peccandi illius. Ita omni liberi cum D. Tho. 1. 2. que 6. art. 2. Ad 2. et ad libertatem agentibus rationem deliberantem ad operum. Et si quod libertas consistat in quodam esubio ne operandi & non operandi, & operandi operum: Ita elucet non sicut non in multa quod ut uttas liberari oportet quod ad exercitium, quod est, ut est totum ipsi proponat. Nihil sub ratione operandi, & non operandi, ut eligat quod maluerit. Et, ut liberari oportet quod ad spiritum, opus est, ut totum ipsi proponat sub ratione operandi potest omni, et omni.

Difficultas tria est. Non ratio iudicialia ad animam iustas legibus debeat esse practica, id est quod non sit iudicium totum, hic est nuncia a male, et non amabile; odibile et non odibile, sed est iudicium iustitiae. Sed est loquens operandi in his circumstantiis, in quibus est eligendum, aut non eligendum? Respon. aff. cum Suarez in met. disp. 22. sec. 1. qu. 11. Et si quod iustas sum movet in totum non sit iudicium totum sed est suo modo quod hic et rone suum animam, et motu operum; & non sit de quod iudicium speculative, sed est practicum de bonitate totum; et autem ut illud, in his circumstantiis, in quibus est eligendum.

Non requiritur tamen iudicium ita practicum, ut non sit iudicium totum, et animam ut illud est loquens subiecto, et appetendi. Sed est quod de se sit appetendum totum, et eligendum. Quod iudicium quod imperium practicum, seu iudicium operum. Et ita docet Suarez disp. 19. sec. 6. qu. 6. Et si quod talis loquens non proponeret totum sub gratia, ad loquens non quod iudicium ratione sui, sed ratione totum quod representat. Ita autem totum creatum iudicium ut totum quod ad exercitium; quod nullum pro prope sub tali imperio. Alioquin est iustas ratio operandi, & iudicium erit sim.

Arg. v. o. Suarez. o. operum, suam tenet, uttas iudicium fore in iudicium; non enim placet iudicium ad totum amando, quod dicitur hoc totum est amplexandum se mebi in iudicium quod est. Is neg. min. Quod ad hoc aut non ferat in iudicium, sicut est, quod iudicium de se tenet totum hic est rone

esse amabile; quod si sit de facto amandum cum sit futurum
longius pendens a libera voluntate debeat, si potest antea res
sentari, nec opus est.

¶ In motibus i. iis voluntatibus necessitatibus, si non abso-
luto, quod illi sufficienter non proponitur; quod a cognitione, et contra cognitionem
est, iustitiam debet. ¶ In eo latet necessitas voluntatem potestatem ex-
cessu cognitionis inderentem, quod debet esse animum regit, quod ex vi
est efficacia cognitionis, quod de facto habet.

¶ Quod si voluntas pellat ad errorem in actu, quod voluntas pel-
lantibus, debeat a iudicio alius erronee iudicantibus pellunt esse fa-
ciendum. Quis scit ex illis proverbiorum 14. : Errant, quod offer-
antur malum. Et ex illo 17. : Ovis pellens est ignorans. Quod
ovis aut malus voluntas sufficit errorem in actu; et contra diuini-
tatem sit iustum 19. | hoc die factis audientium est saluum, non
poterit dari ovis malus in nocte. ¶ In actibus autem voluntas pe-
lat namque, quando est iis et factis error in actu, neg. aut. Dangit est
aliquis, quod voluntas, quando est iis. Et hoc sufficit sufficit ad pellunt
quod debeat pellat, et tenetabi aduersione. Desiderat voluntas
in eo latet quod reserit, quod si addat illud ei malum, si et voluntas
quale malum illud sit, nec proferat ovis ovis, et, motus, quod po-
tente combinere voluntatem ab eo proferat quod, ut a ovis suis. in
diss. 19. lib. 1. no. 11. Tunc de actibus, diss. 17. §. 67.

¶ Proponit | transeat autem quod stante integra aduersione
et voluntate alius, adhuc potest dari pellunt, et ferri sunt voluntas
in animis bonam, 19. in bonum aliquid, omisso honesto; et
si honestum efficaciter representat, ut bene obstat suorum lib. 1.
10. Et de qua lib. 1. cap. 12. no. 17. Et ratio appropriata est, quod si
fuerit ratio boni autem proponit in bono delectabili, quod si ma-
ius bonum aliunde proponat, poterit pro sua libertate quod
minus bonum, eligere. Cum nullum bonum creatum voluntatem ne-
cessitatibus. Quod in pellentes ignorantes dicantur, in est, quod mag-
na ignorantia est transgressa divina legem.

Sectio 11.
De voluntate regit ad ovis liberos.
Sufficit quod nulla creatura ovis potest nisi ad iura dei voluntate,

ut nemo dubitat, tria n. q. dependens e in his ee dependere
 et debet in his operari. *Superius qd magis ille concurrit ex
 hi Dei, et qm adtoperet i verbali, his illo potes vltas achue
 libera maneat, et adnina duorum aium, ita ut p'p' in o'gari
 pendenda aum, t' opari hui' oppit, amur' h' t' o'g'.*

*Hic q' concurrit exhi, De' uoluntari' p' t' in auct.
 t' in au' p'o. In au' p'o nit e aliud, qm ipa aio laude ee pro
 ut pupus et fuit a Deo q' qm aium ipa la ia conuicibi in au
 p'o ia e au operans, et p'p'ponibi uoluntate in au i'o p' uoluntate
 Dei et in au i'o. qm uoluntari' p' t' p'roni t' remote. Remote ni
 hil aliud e qm d'na o'p'ia, q' p' t' uoluntate, cup' t' p' d' p' cas q' q'
 uenare in hui' operibus. Proxi, nit e aliud, qm au' i'u' deha
 tum, d'na uol' t' q' De' uult applicare h'iam o' p'iam ad concur
 rantem cum t' p' in tali tempore, ad talem aum, et eff'um. Et
 hic concursus appellari d'ct a T.T. oblatio, seu preparatio d'na
 concursus.*

*Un' iam liquet uolunt' creatam tunc ee sufficientes con
 ditibam in au i'o ad libere operandum, q' conuicibi t' ubi uoluntate
 cum d'na o'p'ia p'one applicata q' aduim delectum, q' statuit con
 currere cum tali la ad na' au', et ad huc eff'us; et conuicibi n' p' a
 lios eff'us produere, ni illos tm, ad quos nit q' paratum Dei con
 cursus.*

*P' t' et hunc concursus a Deo p'paratum, et uol' ob
 latum ee indifferetem. Debet n. ee alio modo q' p'ia, cui tribuit
 ita tali p'ia e inuicibi, et potens ut producat au' oppit; q' uoluntate
 Dei inuicibi ee debet ad au' oppit. Qui p' t' uoluntate cum illo con
 cursu, in hi uoluntate e inuicibi aduicibi, et uoluntate; q'
 tali concursus inuicibi et e; alio modo uoluntate delectat, illoq' uoluntate
 auferret.*

*Un' uoluntate saltem ee inuicibi assentium t' in i' uoluntate
 hui' in au i'o q' uoluntate uoluntate uoluntate, qua uoluntate uoluntate
 in uoluntate, et uoluntate, qm p'oin uoluntate uoluntate, et uoluntate
 as' h'unt hanc uoluntate ee congruum influens in eff'um, ad
 quem eff'um uoluntate uoluntate. Q' si ab hui' h' h' p'ia, q' p'ia
 hui' p'ia uoluntate in uoluntate, si illa h' congruum eff'us, si h' h' uoluntate*

antevidentis regis, ut alij volunt, potest velle n' operari?
 Sicut negat. Sed tunc anales, q' velleas cum tali quia motus n' e' li-
 bera. Sicut n' e' libera in sui compositi, e' tunc libera in sui diuisi.
 Hoc e' si sumat velleas in tali motione, atq, adeo ab illa diuisa esse
 parata e' q' libera: siis sumat cum tali motione, n' e' libera
 q' si ulterius urgeat. Et q' q' velleas operari cum tali motione
 naris op'at' e' n' libera. Sicut neg. alioem: q' ut agunt huc e'
 Dei p'ia, ut n' h'c antice moruat breui ut illis, ita e' de quibus
 ut libere uelut. Propterea q' nos iubent inane talem p'ce-
 terminoem cum libertate conuinciam qe: cum t'c afferant illa po-
 t'ia n' p'ce ad velleam exire in aiem ad quem faceret mirabi. Sicut
 huius inis de christa, et p'apue III, quos dicit Suar in op'at'ul.
 lib. 2. cap. 7, q' mirabilis fuerunt p'one p'ce, qm' t'c h'c imp'uro.

Posita tali p'actioe t'c h'c velleas a velle, q' p'ia
 deneganda e'. Sed ant' q' per illam p'actioem p'one velleas
 in ai 10, id e' constituit p'one ad op'andum: q' ante illam q'
 determinoem velleas n' e' libera. Sicut q' censeo p'ia libera ni-
 si illa, q' p'one oibus regib' ad op'andum p'ce operari e' no' op'ari.
 Sed illa p'actioem e' velleas ex regib' ad op'andum: q' ante illa
 n' e' velleas libera. Posita v' illa qualitate, n' pot' velleas q' op-
 ari; q' nunq' e' libera, nec ante op'andem, propter d'f'm' q'
 determinoem, nec in ip'ia op'atione, h'c n' e' p'one illam co-
 hibere.

Quod v' dicunt e' velleam liberam in sui diuisi
 libera n' h'c in sui compositi, v' p'one e', q' velleas in sui compositi
 e' p'one huius cum tali p'actioem, q' si p'one h'c n' e' libera
 n' pot' tali p'actioem e' velleas ex regib' ad libertatem in
 potius h'c velleas ex regib' ad velleam libertatem. Et v' libe-
 ram h'c tali p'actioem in hac h'c p'ia e': q' velleas considerata
 leuata e' diuisa ad illa qualitate n' e' velleas in ai 10 ad excedendam
 op'andem: q' n' e' libera, nec n' tali diuisi pot', n' q' e' compta in ai 10
 p'ia q' p'ia libera e' illa, q' p'ia agere e' n' agere, ita velleas diuisa ad
 illa qualitate n' pot' agere, h'c et oculis diuisi ab ip' h'c n' pot'
 illa videre: q' velleas n' e' libera. q' liberi, n' agunt illud, q' a-
 gere n' p'one. Sicut v' dicuntur liberi n' velleas, et velleas ali-

to liberè n̄ tangere, q̄ nec uolare, nec celum tangere possumus,
 s̄ q̄i radícula sunt. Q̄ nec utiq̄ libera è ante illam p̄determinatam
 à huius aui; siq̄t̄ aq̄ illi imp̄ibile è illos produere diuina à tali p̄-
 determinat̄, ut mihi uolare, & celum tangere.

Dilunt fieri utrum potentem ad aui liberos potèta tali
 p̄determinat̄. Hæc t̄i respondo sibi n̄ coheret. Q̄ potèta talis p̄de-
 terminat̄ ad aliquem aui, (ex sua hor, etc.) n̄ pot̄ utiq̄ illuminationem
 n̄ fauere; q̄ si redolabit potens cum hac p̄determinat̄, libera t̄i n̄ re-
 linquit̄. Et si q̄ n̄c p̄determinat̄ sup̄bit̄ antecedenter, et in-
 dependenter à n̄ra uolte dicit̄ libertate. (liberum n̄. hui n̄ è illu-
 here, cum p̄paret̄ à Deo, et tribuat̄ cui Deus nullus) q̄ libertate
 oio uoluit. Valet contra; q̄ si Deus p̄paret̄ uolte conuulsum p̄determinat̄
 ad unum uolte nario opabit̄; n̄ auium, n̄ q̄ ponit̄ talis p̄parat̄
 conuulsum antecedenter, et independenter à n̄ra uolte. Q̄ est. Q̄i
 q̄ q̄ per illam qualitatem complet̄ uolte in aui l̄, n̄ d̄t̄ q̄i oculi
 p̄p̄im tot̄; q̄ illa sup̄bit̄ ad auium uim, q̄t̄ sp̄i tot̄i sup̄bit̄, et
 antecedens uolte: it̄ oculi ingrat̄ sp̄i auium tot̄i aui l̄, n̄ p̄
 q̄ eliare uolte alpi, ad q̄m d̄bit̄ p̄balem sp̄im; q̄ nec uolte
 p̄determinat̄ ad huius auium amoris l̄. n̄ potèta illum n̄ p̄-
 lere, q̄ n̄ libere, it̄ nario, q̄ talis p̄determinat̄ cum uolte
 complet̄ in uolte q̄i effectiua, illius libertate om̄nibus descendit̄.

Et contra ex d̄. Tho. què 2^o q̄ij. l̄ctio 15. Uolte
 n̄ necessitem ex aui prioribus è necessitem simp̄t̄; et ponit̄ ca-
 pitum in c̄a p̄ati, math, et efficiente; it̄ necessitem qua uolte opabit̄
 sup̄bit̄ illa p̄determinat̄, è c̄a prior, ut p̄t̄, q̄ uolte simp̄t̄ et ab-
 solute opabit̄ nario.

Denique si hæc p̄determinat̄ è oio naria, parat̄ et l̄q̄
 aui pellamiquat̄, it̄ Deus n̄ pot̄ ad huius aui d̄bit̄ uolte, q̄ aui-
 llos camp̄ d̄bit̄. Maior p̄t̄: q̄ tam aui uolte è aui uolte, q̄ huius
 t̄i. Minor q̄ q̄ alioquin Deus c̄t̄ c̄a p̄t̄ et mali, nam si huius q̄ m̄.
 c̄t̄ t̄i d̄bit̄ uolte p̄t̄, è c̄a p̄t̄, à p̄t̄ talis l̄ct̄
 t̄i q̄ p̄t̄ p̄t̄ et exilat̄, ille n̄ libertem n̄ d̄bit̄, huius m̄

Sunt q̄t̄ h̄ uolte effraas, nec usq̄ d̄bit̄ ab h̄. l̄
 trario d̄it̄, q̄ h̄ ad uolte uolte hanc è Dei
 p̄t̄, ut fortit̄ et d̄bit̄ uolte moueat̄; fortit̄, ut uolte;

Seu autem ut libere velit. Sed in talibus pugnantia habentur.
 Nam si Deus mouet fortiter ut aiant, non potest et uoluntas uelle, sed
 huius est inuincibilis, et libertatis? hanc non tenent inuincibilis, ubi uoluntas potest
 uelle et non uelle. Hanc de re uideamus Thom. 2. 2. q. 9. 2.
 Metaphysica in contrariis. a. disp. 26. Bebarini. lib. 4. de gratia et libero,
 articulo 13. cap. 15. et 16. Suarez in Opusculis. per personam lib. 1. cap. 10. et
 tom. 2. a. gratia lib. 5. cap. 1. Qui uolentibus hanc fuisse mentem
 Sancti Doctoris, ut constat uariis ex his; quorum diuinitatibus
 hanc sit apponam. *ius hinc in 2. d. 28. art. 1. ubi sic:*
 Non est, nisi liberi arbitrii, nisi ad eum debeat huius operis pertinere
 uelle. Quod clarius, quod in ipsa luce salutiunt, quod contrarium est
 naturae. *ius hinc que. 22. de ueritate art. 6. ad uim illius.*
 querens de uia aia sic ait: Ipsa debet sibi huius uelle: quod
 ex uia Sancti Doctoris ab alio non debeat.

Argumentandi tamen pro sua opinione aduersarij multo
 huius uoluntate. *ius hinc. Sic licet uoluntas est effectus Dei, sed non potest esse
 effectus immo. nullus enim effectus potest efficiens uoluntas, sed ipsum per
 actus a sua causa, quod dicitur aia uoluntas in uelle a se, quod uoluntas
 illa pro uoluntas; quod quod non potest esse aia aia, una enim aia mouente
 aia non potest fluere a huius pro; quod erit pro huius uoluntas. In
 quod uoluntas; aia enim uoluntas creatur eadem aia est, ac Dei aia, et non
 potest esse causa huius uoluntas.*

Quod item non potest esse indiciens ex se et a se ipso debeat
 uelle: est enim ex se debeat et indebatum, quod implicat, sed uoluntas
 est huius inuincibilis ad uoluntas huius effectum. quod non potest a se a se ipso
 debeat; atque a se debeat a se. *ius hinc in eodem quod, in quod ali
 quod est indiciens ex se, non potest a se ipso debeat; pro uelle in dicitur quod.*
*ius hinc uoluntas indiciens est in aia 1. in quod non debeat; debeat tamen a se
 in aia 2. Et in hoc distinguuntur uoluntas libera a uoluntas; quod libe
 ra uoluntas operibus uoluntas ad uoluntas potest se debeat, ad uoluntas
 et non agendum, et ad aia oppositum: uoluntas uoluntas uoluntas uoluntas
 quod ita debeat ad agendum, ut non uoluntas non agere.*

Quod. Si uoluntas a se debeat ad huius aia uoluntas uoluntas dicitur
 huius 1. agens liberum, quod tamen huius est, cum Deus huius huius agens liberum,
 quod a se debeat uoluntas. *ius hinc cum agens liberum uoluntas, et cum agens*

qđ n̄ h̄t libertatem dependentem ab alio vivere; qđ qđ n̄ t̄st̄it q̄
minus v̄t̄at̄ v̄īi d̄v̄i q̄v̄im t̄im q̄v̄ns lib̄orum s̄c̄i d̄v̄i, v̄īi q̄v̄i
s̄c̄i v̄īk h̄t p̄v̄m s̄ua d̄v̄i; qđ h̄t̄at, ut s̄at c̄īi āīi m̄v̄i q̄
l̄ab̄i v̄īt̄im s̄ua d̄v̄i; s̄i t̄al̄e v̄īt̄im n̄ h̄t v̄īi āīi s̄ignat̄im
ad q̄v̄os Deus v̄īi ex̄it̄at v̄īi p̄v̄, q̄v̄iam v̄īt̄antem, qđ s̄at v̄īi v̄īi s̄i
n̄ v̄īi, ut loq̄v̄it̄ s̄c̄i. 2. D. Aug.

V̄īm: s̄ v̄īt̄as v̄īt̄as s̄c̄r̄at̄i ad hoc qđ v̄īt̄as; s̄ v̄īt̄as
d̄v̄i: v̄īm d̄v̄i n̄ p̄t̄; s̄ v̄īt̄as d̄v̄i ē, v̄īt̄as v̄īt̄as qđ d̄v̄i: v̄īt̄as
v̄īm v̄īm d̄v̄i v̄īt̄as āīi v̄īt̄as. V̄ī v̄īt̄as d̄v̄i qđ v̄īt̄as v̄īt̄as
v̄īm ē v̄īi s̄i s̄c̄i, et v̄īt̄as v̄īt̄as. n̄m d̄v̄i v̄īt̄as n̄ s̄c̄i q̄v̄
v̄īt̄as ā v̄īt̄as n̄ v̄īt̄as n̄; s̄i s̄c̄i ē v̄īt̄as v̄īt̄as, s̄c̄i v̄īt̄as. s̄c̄i
v̄īi s̄c̄i v̄īi s̄c̄i, et v̄īt̄as; q̄v̄i v̄īi d̄v̄i h̄t s̄c̄i v̄īt̄as v̄īt̄as
v̄īi, aut v̄īt̄as. V̄ī s̄c̄i n̄ ē s̄c̄i v̄īt̄as āīi qđ v̄īt̄as an
te v̄īt̄as, aut v̄īt̄as, qđ d̄v̄i. cum v̄īi s̄c̄i h̄t s̄c̄i p̄v̄
v̄īt̄as v̄īt̄as, aut v̄īt̄as. V̄īt̄as v̄īt̄as v̄īt̄as v̄īt̄as
et v̄īt̄as; s̄c̄i v̄īt̄as, q̄v̄i v̄īi Deus v̄īt̄as v̄īt̄as
ēarum v̄īt̄as v̄īt̄as.